⁶³ Ptolemeusz z Lukki, *De Regimine...*, 4.5.2.: „Amplius autem, corporale exercitium confert foeminis quantum ad virtutem corporis et fortitudinem, sicut in ancillis familiarum et mulieribus rusticanis est manifestum, quia fortiores sunt et seniores. Virtutis autem proprium est quod bonu faciat habentem et opus eius bonum reddat. Si ergo in gymnasiis ac rebus bellicis magis confortatus foeminea virtus, congrue opera bellica videntur eisdem competere”.

⁶⁴ Arystoteles, *Etyka*, 2.6.1106a 15–24.

⁶⁵ Ptolemeusz, *De Regimine...*, 4.5.3: „Amplius autem, proportio qualitatum primarum ad hoc idem inducit, ut callidi et humidi, frigidi et sicci, ex quibus ad medium deductis fortificatur mixtum in sua virtute... Sic etiam videmus in avibus rapacibus quod foeminae ratione sui motus ut sunt fortioris nature et majoris corpulentiae. Cum igitur in mulieribus abundet humidum. Sicut in pueris, per votum consumatur et venit ad temperamentum, ex quo et vires recipit”.

Na koniec Ptolemeusz podaje przykłady walczących kobiet, z których większość występuje w klasycznych źródłach: Amazonki, których silne królestwo podbiło całą Azję, czy też Scytów i Tatarów, u których mężczyźni służyli kobietom⁶⁶.

Gdzie indziej Ptolemeusz wspomina o Tomyris, królowej Scytów. Przekształca opowieść Herodota, zrelacjonowaną później przez Valeriusa Maximusa i Justyna Hiszpana, historyków rzymskich z okresu wczesnego chrześcijaństwa. Tomyris, zgromadziwszy armię, stawiała opór Persom króla Cyrusa, a urządziwszy zasadzkę w górach, wybiła ich 200 000, biorąc samego króla do niewoli: „królowa nakazała zanurzyć jego odciętą głowę w naczyniu pełnym krwi i krzyczała ku większemu jego pohańbieniu: «Pragnąłeś krwi, więc pij teraz krew», nawet jeżeli – dodaje Ptolemeusz – śmierć, której zaznał, okazała się haniebna, była odpowiednią karą za jego barbarzyństwo”⁶⁷. Boccaccio powtarza tę opowieść, podobnie jak Krystyna z Pizy, inaczej akcentując oni rolę kobiet: Thamiris stała się królową Amazonek, która spuściła głązy na armię Cyrusa, a uciekających schwytała w zasadzkę⁶⁸.

Podsumowując argumenty Ptolemeusza odnoszące się do służby wojskowej kobiet: u niektórych zwierząt samice walczą lepiej, ćwiczenia wojskowe wzmacniają kobiety fizycznie i moralnie, zaś w kilku społecznościach kobiety z powodzeniem trudniły się rzemiosłem wojennym.

Ale Ptolemeusz podaje również mocne argumenty przeciwko militarnej służbie kobiet, idąc w ślady swych klasycznych poprzedników. Jak Giles i Aristoteles – zaprzecza analogii ze zwierzętami, ponieważ tylko ludzie są stworze-